Torniamo ora brevemente indietro: dalle amicizie più esterne, che abbiamo visto implicate con la politica, torniamo verso la *domus* di Cicerone. Riguardo ad Attico, non può non turbarci la stretta amicizia che dopo la morte di Cicerone egli avrebbe intrattenuto con i suoi uccisori. Il rapporto con il fratello avrebbe avuto momenti così difficili da far dire a Ci-

⁵⁰ Cf. *fam.* 9, 8, 2, *atque utinam quietis temporibus [...] haec inter nos studia exercere possemus!*

⁵¹ *Fam.* 9, 2, 2, *tibi autem idem consili do quod mihimet ipsi, ut vitemus oculos hominum.*

⁵² *Att.* 13, 33a, 1, *venit [...] ad me et quidem id temporis ut retinendus esset. Sed ego ita egi ut non scinderem paenulam.* Sulle fasi del rapporto fra Cicerone e Varrone si veda Kumaniecki 1962; Boes 1990, 206 ss.; Rösch-Binde 1997.

cerone: «vorrei che mia madre non avesse avuto altri figli dopo di me!»⁵³. Anche questi rapporti più intimi sono stati esposti al condizionamento delle vicende politiche. All'interno della casa, il rapporto con la moglie si guasta sul piano privato: Terenzia diverrà motivo di *aegritudo* per Cicerone⁵⁴. Diversamente avviene con la figlia. Dalla lettera 1, 18 ad Attico, dove la *filiola* è, con gli altri familiari, fonte di *requies* per Cicerone, andiamo alla lettera che egli scrive a Sulpicio Rufo in risposta alla sua lettera consolatoria per la morte di Tullia (*fam.* 4, 6, 2)⁵⁵:

Habebam quo confugerem, ubi conquiescerem, cuius in sermone et suavitate omnis curas doloresque deponerem. Nunc autem hoc tam gravi vulnere etiam illa quae consanuisse videbantur recrudescunt. Non enim, ut tum me a re publica maestum domus excipiebat quae levaret, sic nunc domo maerens ad rem publicam confugere possum ut in eius bonis acquiescam.

Ritroviamo qui il riferimento al riposo: *habebam [...] ubi conquiescerem*. Ma insieme c'è la presenza del *sermo*, del colloquio che allevia *curae* e *dolores*. Questa capacità di colloquio che Cicerone attribuisce a Tullia è la stessa capacità di *sermonis communicatio*, di *sermo* che allevia *curam et angorem*, che qualificava Attico nelle lettere 1, 17 e 1, 18 (sempre in occasioni in cui si lamentava la mancanza dell'amico):

Sermonis communicatio, quae mihi suavissima tecum solet esse, maxime deest (*Att.* 1, 17, 6).

Nihil mihi nunc scito tam deesse quam hominem eum quocum omnia quae me cura aliqua adficiunt una communicem [...] Tu autem qui saepissime curam et angorem animi mei sermone et consilio levasti tuo [...] ubinam es? (*Att.* 1, 18, 1).